

Số: /KH-YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy, cứu hộ và cứu nạn năm 2022

Căn cứ Luật phòng cháy, chữa cháy số 27/2001/QH10 ngày 29/06/2001;

Trên cơ sở đánh giá tình hình, kết quả và tình hình thực tế về công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu hộ, cứu nạn (CHCN) trong năm 2020 và Biên bản kiểm tra về phòng cháy chữa cháy tháng 12/2020 tại đơn vị. Nhằm chủ động phòng ngừa các nguy cơ cháy, nổ tại đơn vị trong năm 2020. Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei xây dựng kế hoạch thực hiện các biện pháp PCCC và CHCN năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác quản lý PCCC và CHCN. Tăng cường công tác nắm chắc tình hình, tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời công tác PCCC và CHCN nhằm phòng ngừa, hạn chế thấp nhất số vụ cháy và thiệt hại do cháy, nổ gây ra. Kiên quyết không để xảy ra cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản, góp phần đảm bảo an ninh trật tự tại đơn vị.

- Tiếp tục củng cố xây dựng lực lượng PCCC tại chỗ và bổ sung các phương tiện PCCC và CHCN cho phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị, đáp ứng hiệu quả xử lý các tình huống cháy xảy ra theo phương châm “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ”.

- Việc tổ chức thực hiện kế hoạch này là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm và là trách nhiệm của đơn vị.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp PCCC và CHCN, kiểm chế sự gia tăng cả về số vụ và thiệt hại do cháy gây ra, không để xảy ra cháy lan, cháy lớn gây thiệt hại về người và tài sản, góp phần đảm bảo cho công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, thực hiện tốt các biện pháp PCCC để thực hiện mục tiêu xã hội hóa công tác PCCC. Phấn đấu làm giảm số vụ cháy, nổ, và thiệt hại, ngăn chặn có hiệu quả các vụ cháy lớn có thể xảy ra.

- Luôn nâng cao công tác phòng ngừa cháy, nổ là chính; tích cực và chủ động công tác phòng ngừa cháy ngay từ đầu. Nếu có cháy xảy ra, hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại do cháy gây ra.

- Xây dựng, củng cố lực lượng PCCC ở đơn vị, đảm bảo đủ về số lượng và chất lượng; chú trọng đầu tư trang bị phương tiện PCCC nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác PCCC hàng ngày và thực hiện có hiệu quả các biện pháp PCCC.

- Thường xuyên đôn đốc công tác PCCC ở các đơn vị thuộc Trung tâm; Đảm bảo các điều kiện, lực lượng và phương tiện CHCN cần thiết đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và tổ chức CHCN kịp thời, hiệu quả và làm giảm mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản khi có sự cố, tai nạn xảy ra.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Trách nhiệm của Tổ PCCC và CHCN

- Tổ PCCC và CHCN có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thường xuyên công tác PCCC; chỉ đạo xây dựng phương án, tổ chức tập huấn theo phương án đề ra, tham mưu cho lãnh đạo đơn vị thực hiện các chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo công tác PCCC.

- Dự trù kinh phí mua sắm phương tiện báo cháy, chữa cháy, tổ chức Đội PCCC tại chỗ, quyết định biện pháp chữa cháy.

- Đề xuất khen thưởng, kỷ luật đối với tập thể, cá nhân liên quan đến PCCC.

- Liên hệ với Cảnh sát PCCC để được hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức diễn tập về công tác PCCC và CHCN và kiểm tra định kỳ, phối hợp với lực lượng PCCC địa phương trong bảo vệ tài sản khi có xảy ra cháy, nổ.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Công điện số 1926/CD-TTg ngày 02/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy; Công văn số 3459/UBND-NCXDPL ngày 12/12/2018 của UBND tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục triển khai các biện pháp PCCC trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền Luật về PCCC; Nghị định số 46/2012/NĐ-CP 22/5/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều Luật PCCC... nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của CBVC, NLĐ đối với công tác PCCC.

- Thực hiện các hình thức tuyên truyền về PCCC bằng khẩu hiệu, tranh ảnh các hoạt động PCCC.

- Phối hợp với cán bộ lực lượng PCCC hướng dẫn các kiến thức cơ bản về PCCC cho toàn thể CBVC, NLĐ; chủ động xử lý các tình huống cháy giả định, diễn tập các phương án CHCN khi xảy ra cháy tại đơn vị.

- Thường xuyên nhắc nhở CBVC, NLĐ có ý thức và tuyệt đối nghiêm chỉnh chấp hành nội quy PCCC của đơn vị; các khoa, phòng nhắc nhở bệnh

nhân và người nhà bệnh nhân không được hút thuốc, sử dụng lửa, đun nấu trong đơn vị.

3. Công tác xây dựng lực lượng, đầu tư trang thiết bị thực hiện công tác PCCC

- Chính lý, sửa chữa phương án PCCC phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.
- Kiện toàn Tổ PCCC và CHCN, Đội PCCC tại chỗ, tổ chức chặt chẽ, phân công nhiệm vụ cụ thể.
- Tổ chức cho lực lượng PCCC và CBVC, NLĐ học tập tính năng tác dụng và cách sử dụng các phương tiện PCCC tại chỗ theo sự hướng dẫn của cơ quan PCCC chuyên nghiệp.
- Định kỳ kiểm tra trang thiết bị PCCC và thực tập PCCC; bổ sung các phương tiện PCCC theo nhu cầu năm 2022 (*có phụ lục cụ thể kèm theo*).
- Kết hợp với lực lượng PCCC tại chỗ tiến hành diễn tập và tập huấn PCCC.
- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm “4 tại chỗ”: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả PCCC cao nhất.

4. Công tác kiểm tra

- Kiểm tra thường xuyên được tiến hành tại các khoa, phòng, kiểm tra tình hình thực tế.
- Kiểm tra định kỳ được tiến hành 3 tháng đối với hệ thống điện, bảo trì các thiết bị chuyên môn; kiểm tra đường dây nối của hệ thống điện; kiểm tra, bảo dưỡng, sắp xếp lại trang thiết bị PCCC.
- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện an toàn các thiết bị điện, cầu dao, máy vi tính, máy quạt, máy lạnh... kiểm tra tình hình thực hiện quy định PCCC. Đội PCCC tại chỗ của đơn vị có trách nhiệm kiểm tra hàng tháng các nội dung:
 - + Kiểm tra hệ thống điện, đường dây điện, mối nối điện, các thiết bị dùng điện và máy phát điện;
 - + Kiểm tra sắp xếp trang thiết bị PCCC, phát hiện kịp thời và bổ sung mới, thay thế các thiết bị PCCC xuống cấp.
- Cán bộ phụ trách kho lưu trữ chủ động sắp xếp tài liệu, hồ sơ và thực hiện đúng theo quy định về PCCC.

5. Công tác hướng dẫn an toàn và các quy định về PCCC

- Đặt bảng nội quy PCCC tại các khoa, phòng và hành lang.
- Không mang chất dễ cháy, nổ vào đơn vị.
- Sử dụng đúng và đầy đủ các loại cầu dao, cầu chì, phích cắm cho hệ thống điện và máy móc theo tiêu chuẩn an toàn về điện.

- Không tự ý cầu, móc, lắp đặt thêm thiết bị đện vào hệ thống điện đơn vị.
- CBVC và NLD sử dụng các thiết bị liên quan đến điện phải kiểm tra ổ cắm, đường dây, tránh để hở, chấp mạch trước khi mở nguồn cho các thiết bị hoạt động.
- Hết giờ làm việc phải kiểm tra và tắt các thiết bị điện tại phòng làm việc.
- Sắp xếp kho thuốc, kho bệnh án, kho lưu trữ chứng từ phải cách xa ổ điện trên 1 mét, đảm bảo thuận tiện cho việc di chuyển khi cần thiết, phải lưu ý đến vật liệu dễ cháy để theo dõi thường xuyên.

6. Trách nhiệm của các khoa, phòng, PKĐK KV, TYT các xã và thị trấn (các đơn vị thuộc Trung tâm Y tế)

- Xây dựng kế hoạch PCCC và CHCN, các phương án thoát nạn thật cụ thể; các khoa, phòng hướng dẫn, trợ giúp cho mọi người đặc biệt các người bệnh không có khả năng tự thoát nạn.
- Tuyên truyền, giáo dục các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC để nâng cao ý thức PCCC và công tác CHCN cho từng CBVC và NLD trong khoa, phòng.
- Tuyên truyền, phổ biến cho người bệnh và người nhà bệnh nhân, nâng cao ý thức PCCC, ứng biến kịp thời khi có sự cố xảy ra trong thời gian điều trị nội trú.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Tổ chức - Hành chính: đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CHCN; thường xuyên kiểm tra việc triển khai thực hiện các biện pháp PCCC. Phối hợp với khoa, phòng có liên quan tổ chức huy động lực lượng, phương tiện tham gia PCCC, CHCN khi có các sự cố xảy ra.
- Ban chỉ đạo PCCC và CHCN thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở CBVC, NLD, người bệnh, người nhà bệnh nhân thực hiện tốt các quy định PCCC.
- Khoa Dược - TTB - VTTY có trách nhiệm xây dựng phương án PCCC tại kho lưu trữ thuốc, vật tư y tế, hóa chất, kho chứa oxy, đảm bảo công tác PCCC đúng quy định.
- Các bộ phận thuộc Trung tâm Y tế căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tại các nội dung trong Kế hoạch này đôn đốc chỉ đạo nhân viên thuộc đơn vị mình nghiêm túc triển khai thực hiện; Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh các tình huống khác, Báo cáo về Phòng TC-HC sẽ bổ sung phù hợp với tình hình thực tế.

Công tác PCCC là một nhiệm vụ quan trọng, là quyền lợi và trách nhiệm của mỗi CBVC, NLD tại đơn vị. Vì ***“Phòng cháy, chữa cháy tốt là thiết thực bảo vệ tài sản và tính mạng của mọi người”***. Trong quá trình thực hiện tùy theo

mức độ hoàn thành sẽ được tuyên dương, khen thưởng. Ngược lại nếu vi phạm quy định PCCC, tùy theo mức độ sẽ bị xử lý theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC, CHCN năm 2022 của Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei, đề nghị các bộ phận trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Các Bộ phận trực thuộc TTYT ;
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Ái Nhung